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Penci  Hírek 
2018. évi 4. szám     december 

 
Adventre hangolódva 

 
Kezdetét vette az Advent, a Karácsonyra 
való felkészülés. Szent András napjához 
legközelebb eső vasárnap kezdődik és 4 
hétig tart. A neve is erre utal, mely a latin 
Adventus-ból származik, és eljövetelt 
jelent. A Tarkarét Óvodában is több éves 
hagyomány  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
már, hogy a családok lehetőséget kapnak a 
közös készülődésre, ünnepekre való 
hangolódásra. Volt aki hagyományos 
adventi koszorút készített, egy hangulatos 
asztaldíszt, de olyan is akadt, aki csak a 
játékokat mutatta be szüleinek, amivel nap 
mint nap játszik. A délután kellemes 
hangulatban telt, és gyönyörű alkotások 
készültek. Képeink igazolják a családias 
hangulatot, és a csodás alkotásokat.

Mikulás az óvodában 
 

 
 

 
Az óvodások körében lehet igazán ünnep a 
Mikulás érkezése. Már a várakozás, a 
készülődés is élményt jelent az apróságok 

számára. A sok dal és 
vers a 
nagyszakállúnak is 
igazi örömöt 
jelentett. A szívélyes 
fogadtatás láttán 
biztosan szívesen jön 
jövőre is a penci 
óvodába. 
Remélhetőleg akkor 

sem kell senkinek virgácsot hoznia. 
 



2 
 

  
Megemlékezés az 1956-os forradalom hőseiről 

 
Penc Község Önkormányzata október 23-
án megemlékezést tartott a múzeum 
kertben. Az ünnepi beszéd után, melyet 
Czibere Krisztina, a múzeum kulturális 
szervezője tartott,  a Gerengay Vilma 
Hagyományőrző Egyesület, a 
Menyecskehegyi Népdalkör  és az 
általános iskola diákjai egy-egy verssel, 
énekkel emlékeztek meg a forradalom 
hőseiről.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A hagyományoknak megfelelően a helyi 
intézmények vezetői koszorúzással tették 
tiszteletüket az emlékművek előtt, ugyanis 
a Gerengay Vilma Hagyományőrző 
Egyesület kezdeményezése alapján több 
éve október 23-án a penci háborús 
hősökről is megemlékezünk, így a múzeum 
kertből a világháborús emlékműhöz 
vonultak a megemlékezők.   
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jakus Lajos Múzeumi Kiállítóhely hírei 
 

A penci kötődésű, Amerikában élő Evva 
András, az általa képviselt  floridai The 
American Foundation Hungarian Youth And 
Culture Inc elnevezésű alapítvánnyal ismét 
támogatta múzeumunkat. Ennek 
köszönhetően NOBO típusú fűtőpanelek 
kerültek megvásárlásra. 

Felszerelésüknek és 
üzemeltetésüknek köszönhetően, az így 
elérhető temperáló fűtés révén 
biztonságosabban megóvhatjuk  

múzeumunk kiállított értéktárgyait, 
megőrizve emlékül az utókornak. A fűtés 
biztonságosabbá teszi a tárlatvezető 
monitorrendszer működését is, s nem 
utolsó sorban kellemesebb nézelődést tesz 
lehetővé a látogatók számára. 

Már megérkezett az alapítvány újabb 
támogatása is, melynek révén a múzeumépület 
külső fala kerül majd javításra a tavasz 
kezdetén. 
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Szüreti mulatság
 
A szüreti felvonulásról, és az azt követő 
mulatságról is a Gerengay Vilma 
Hagyományőrző Egyesület gondoskodott. 
Bár az időjárás sajnos nem engedte, hogy a 
felvonulás megvalósuljon, de a fellépők 
feledtették  a jelen lévőkkel a bolondos 
időjárás hangulatát. Miután a bíró, és neje 
megnyitották a rendezvényt, a Tarkarét 
Óvoda növendékei máris elkápráztatták a 
nézőket színvonalas műsorukkal.  

 
 

 
Folytatták a Gerengay Vilma 
Hagyományőrző Egyesület tagjai, a 
Kisnémedi Faluvédő Egyesület, a 
Püspökszilágyi Hagyományőrző Egyesület, 
és a Menyecskehegyi Népdalkör. A 
fellépőknek köszönhetően igazán jó 
hangulatban ünnepeltek a penciek egész 
délután. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 

 
 

Czibere Krisztina 
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Radioaktív Hulladék Feldolgozó és Tároló ( RHFT)  megtekintése 
 
Az Izotóp Tájékoztató Ellenőrző Társulás 
(ITET) szervezésében, a működési 
területén lévő települések lakosai 
meglátogathatták a Radioaktív Hulladék 
Feldolgozó és Tároló (RHFT) 
püspökszilágyi telephelyét. 
A program során az érdeklődők átfogó 
képet kaptak – egy bemutató film 
segítségével – az ottani munkák 
folyamatairól. A telephely vezetőjének 
szóbeli kiegészítője után választ kaptak 
kérdéseikre. Ezt követte a telephely 
megtekintése az üzemeltetést végző 
szakemberekkel. Bemutatásra kerültek a 
tárolóhelyek, a csőkutak, valamint a 
radioaktív hulladékszállító jármű és 
tartozékai (szállító hordók és konténerek), 
amelyek a szállítás és a feldolgozás során a 
biztonságot garantálják.  
A telephely vezetése kitért a 
biztonságnövelő programjukra, amelynek 
célja, hogy a telephely üzemelésének első 
időszakában elhelyezett ipari, 
egészségügyi, mezőgazdasági tevékenység  
során képződött, kis és közepes aktivitású 
radioaktív hulladékokat a ma elfogadott 
biztonsági szinten, újra csomagolva, 

kondicionálva helyezzék el. Elkészült az 
egyik medencesor fölé a 
könnyűszerkezetes acélcsarnok, ami az 
időjárás elleni védelmet szolgálja. Jelenleg 
az úgynevezett konténment épület és annak 
gépészeti rendszere készül, ami a nyitott 
medencéket lefedő, belső, zárt épület 
egység. A hulladék kitermelés során a 
konténmentből csak szűrt levegő juthat ki a 
környezetbe. 
 

 
 
A penci látogatók csoportja 
 

 
 

Pályázatok, fejlesztések 2018-ban 
 
Az év vége közeledtével mindenki 
számadást készít az elmúlt esztendő 
eredményeiről, sikereiről és számba veszi 
az előtte álló feladatokat is.  
Befejezéséhez közeledik az önkormányzati 
hivatal épületének belső felújítása. A 
pályázati forrásból finanszírozott 
beruházás várható összköltsége 29.980.640 
Ft lesz.  
 
Sikeres pályázat révén megújul az orvosi 
rendelő épülete is. A 22.182.669 Ft-os 
beruházás során megújul az épület tetőzete, 
kicserélésre kerülnek a nyílászárók és új 
konvektorokkal történik majd a fűtés. 
 

 

 
 



5 
 

Tetőfelújítás a Tarkarét Óvodában 
  
A kívül s belül gyönyörűen felújított penci 
óvoda most lehetőséget kapott teljes 
tetőszerkezet felújítására. 
 2018-ban a Radioaktív 
Hulladékokat Kezelő Közhasznú 
Nonprofit Kft-nek köszönhetően 
5 191 050 forint támogatást kapott Penc 
Község Önkormányzata. A képviselő-
testület döntése alapján ezt az összeget a 

Tarkarét Óvoda tetőszerkezetének teljes 
felújítására fordítja az Önkormányzat. A 
teljes összeg 7 286 793 forint, így az 
Önkormányzatnak 2 095 743 forinttal kell 
pótolnia a kapott támogatást. Mint ahogy 
azt képeink mutatják, a tető már elkészült, 
Így óvodánk már új tető alatt várja a téli 
hidegebb napokat. 
 

 
 
Útfelújítás - Egy 94 millió forintos elnyert pályázati összeg segítségével elindul a település 
útjainak felújítási programja. Ebben az ütemben a Szabadság, a Béke és a Felsőpenci út kerül 
felújításra. 
 

Megoldódik a Báróudvar kérdése - Hosszú évek óta gondot okozott az 
önkormányzatnak az egykori Malcomes kastély romló állapota. Egy szerencsés megoldás 
révén az önkormányzat három új telekre cserélte el az ingatlant. Az új tulajdonos egy új céget 
kíván itt beindítani, a felújított épületben, hol nyaranta 50-60 fő pihenésére nyílik majd 
lehetőség.  
 

Bursa Hungarica pályázat - A felsőoktatásban részt vevők támogatását lehetővé tevő 
program révén tizenegy penci egyetemista, vagy főiskolás diák kap havonta 5.ezer forintos 
támogatást, melyet a penci önkormányzat hasonló összeggel egészít ki a duplájára- 
 

Főzőkonyha az iskola mellett - Penc Község Önkormányzata 11.500.000 Ft-ért 
megvásárolta az iskola szomszédságában lévő, volt Básthy-féle házat. A tervek szerint egy 
főzőkonyhát kíván ott megvalósítani.  
 

Szociális tűzifa program - Önkormányzatunk sikerrel szerepel a szociális tűzifa 
programban, melynek során 85 m3 tűzifa kiosztására lesz lehetősége. Jelenleg folyik az 
igények számbavétele. 
 
A fenti pályázatok igen nagy fontosságúk a település számára. Elsősorban azért, mert helyi 
adóból mindössze mintegy 15 millió forintos a bevétele. Ez az összeg 5,6 milliós kommunális 
adóból, 5,7 millió forintos helyi iparűzési adóból és közel 4 milliós gépjárműadóból tevődik 
össze. Ez utóbbinak 60%-át be kell fizetnünk a magyar állam számára. 
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Honismereti sorok 

Újabb hősök – újabb adatok 
 
Többször mondtuk, írtuk már, hogy egy 
helytörténeti kutatásnak sosincs vége. Így 
igaz ez a világháború áldozatainak 
felkutatására vonatkozóan is. Azt azonban 
hozzá kell tennünk, hogy az emlékművek 
állításakor elsősorban olyanok nevei 
maradtak le a márványtábláról, akiknek 
nem volt helyben leszármazottjuk, s így 
nem tudták jelezni családi tragédiájuk 
történetét. A másik ok pedig az, hogy 
napjainkban hozzáférhetőkké váltak olyan 
adatbázisok, amelyben korábban nem volt 
lehetőség búvárkodni. 
 
Két penci név az első világháborúból 
 
A Budapesti Közlöny 1920. augusztus 12-
én megjelent számában az alábbi 
közlemény: 
Holtnak nyilvánítás. 1024/1920. sz. A 
hajdúszoboszlói kir. járásbíróság közhírré 
teszi, hogy Székely Gyuláné Süle Veronka 
hajdúszoboszlói lakos részéről 
előterjesztett azon kérelem folytán, hogy 
Székely Gyular. kath. elemi iskolai tanító 
hajdúszoboszlói volt lakos holtnak 
nyilváníttassék, a 28000/1919.1. M. sz. 
rendelet7. §-a alapján az eljárást 
megindította es az eltűnt Székely Gyula 
részére dr.Dajka Ambrus hajdúszoboszlói 
lakos ügyvédet ügygondnokká kinevezte. 
Az eltűnt Székely Gyula r. kath. elemi 
iskolai tanító volt Hajdúszoboszlón. 
Született Pencz községben, Nógrád 
megyében, 1883 dec. 15-en, szüleinek 
neve 
Szotfried Károly és Varga Zsuzsanna, akik 
Váczon laknak, feleségének neve Süle 
Veronka, akivel együtt Hajdúszoboszlón 
lakott, házasságából Tibor nevű kiskorú 
gyermeke származott, aki édesanyjánál 
Hajdúszoboszlón lakik, az eltűnt után 
semmi vagyon nem maradt. Székely Gyula 
bevonult 1914. évi július 28-ána  
 
 
 

 
beszterczebányai 16. honvéd gyalogezred 
2-ik századához, mint közvitéz, harctéri  
katonai szolgálatot teljesített,utolsó tábori 
postaszáma 70., eltűnt Jaruslauban 
Lemberg alatt 1914. évi szeptember 8-án 
egy szuronyroham alkalmával 
A bíróság fölhív mindenkit, hogy az 
esetben, ha az eltűnt életben létéről, 
tartózkodási helyéről, halálának vagy 
eltűnésének körülményeiről, vagy a 
holtnak nyilvánítás szempontjából fontos 
egyéb körülményekről,így különösen arról 
volna tudomása, hogy az eltűnt a 
hirdetményben jelzett időn túl még életben 
volt, ezt a hajdúszoboszlói kir. 
járásbíróságnál e hirdetménynek a 
bíróságnál történt kifüggesztésétől 
számított 60nap alatt jelentse be. Ha az 
előbb megjelölt időpontig bejelentés nem 
érkezik, a bíróság az egyébként kiderített 
tények alapján fog a holtnak nyilvánítás 
kérdésében határozni. Hajdúszoboszló, 
1920. évi július hó 21.napján. 
 
A másik esetről a közlöny 1925. augusztus 
14-én megjelent számában olvashatunk. 
Holtnak nyilvánítás. A Gödöllői kir . 
járásbíróság Pohoronszky Józsefné Gubcsó 
Erzsébet isaszegi lakos részéről a 
28000/1919. 1. M. számú rendelet alapján 
előterjesztett kérelem folytán az állítólag 
eltűnt Pohoronszky József volt isaszegi 
lakos holttá nyilvánítása iránt az eljárast 
megindította. Az eltűnt neve Pohoronszky 
József, születési helye Pencz (Nógrád 
megye), születési ideje 1889. évi március 
hó 31-én, szüleinek neve Pohoronszky 
János, 
Radics Katalin, házastársának neve Gubcsó 
Erzsébet, lakik Isaszegen, gyermeke neve 
1915-ben született Erzsébet, Isaszegen 
laknak, eltűnt foglalkozása földmíves, 
utolsó rendes lakhelye (tartózkodó helye) 
Isaszeg, bevonulásának időpontja 1914. évi 
augusztus hó 1-je, az a csapattest, 
amelyhez az ismert adatok szerint 
eredetileg beosztották: a kassai I. 
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vonatosztályhoz vonult be háborús 
szolgálatra. Eltűnésre vonatkozó egyéb 
adatok: onnan utoljára1916. évi január hó 
28-án írt. azóta életjelt nem adott magáról. 
 
Két név a második világégésből 
 
Droppa Béla 1892-ben született Pencen. 
Édesanyja leánykori neve: Berger 
Karolina. A katonai ranglétrán az 
alezredesi címig jutott. A háborúban 
szerzett betegsége következtében hunyt el 
1946. május 18-án Budapesten a VIII. 
kerületben. 
 
Mekes Ferenc honvéd 1917-ben született 
Pencen. Édesapja Mekes István volt. 
Bevonulásakor Dánszentmiklóson élt. 
Alakulata a : 6. Gyalogos Hadosztály. 22. 
Gyalogos Ezred III. Gyalogos Zászlóalj. 
Fogva tartásának helyszínei: 35. 
hadifogolytábor Lebegyany, 101. 
hadifogoly tábor Vjatka, 3007. hadifogoly 
kórház. Rudnyik/Kirov. Eltemetésének 
helye: 3007. hadifogoly kórház temetője, 
Rudnyik/Kirov 6/15. sír.  
 Fogoly azonosítója: 32897.  
 
Egy kép a háborúból 
 
Maruszki István neve szerepel a penci 
emlékművön. Viszonylag keveset tudunk 
róla. Annyit mindössze, 1920-ban született 
Pencen. 1942-ben leszerelt a tényleges 
katonai szolgálatból. Hazajött, de csak 
elbúcsúzni, mert a háború miatt ismét 
behívták. Innen már nem tért haza. 
Hazalátogatásakor egy emléket hozott 
magával. Egy arcképét, melyet egy jó kezű 
katonatársa - Szilas (vagy Széles?) György 
- rajzolt. Édesapja büszkén akasztotta a 
szoba falára katonafiának portréját.  

A kép kis híján tragédiát okozott. 
1944-én december 6-án nem a várva-várt 
Mikulás érkezett Pencre, hanem a Vörös 
Hadsereg katonái özönlöttek be a faluba. 
Minden házba jutott belőlük. A Maruszki 

család szobájának falán a szovjet katona 
felfedezte az ellenséges uniformisban lévő 

ifjú képét, s már rángatta is az apát az 
udvarra, hogy lelövi őt. Az volt a 
szerencséje, hogy véletlenül arra járt egy 
orosz tiszt, aki megakadályozta a vérontást. 
A kép megmaradt, s család Diósjenőn élő  
tagja, Maruszki János – a képen szereplő 
katona unokaöccse –a penci múzeumnak 
ajándékozta. 
 
A fejlövés következtében 1942 szeptember 
09-én elhunyt Sulyan Mihály adatlapja: 
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Hasznos információk: 
 

Ügyfélfogadás a polgármesteri 
hivatalban: 
Előzetes telefonos egyeztetés alapján. 
Králik József polgármester 
06 20 585 4745 
Dr. Babinka Magdolna jegyző 
06 30 342 0018 
Orvosi rendelés: 
Hétfő    8.00 – 10.00  óráig 
Kedd   8.00 – 10.00 óráig 
Szerda 13.00 – 15.00 óráig 
Csüt. 15.00 – 17.00 óráig 
Péntek 12.00 – 14.00 óráig 
Ügyelet: 06-1-301-69-69 munkaszüneti 
napokon, hétköznap: 17-07 óráig 
 
Gyógyszertár nyitva tartása: 
Hétfő  zárva 
Kedd   8.00 – 11.00 óráig 
Szerda 12.00 – 15.30 óráig 
Csüt. zárva 
Péntek 12.00 – 15.00 óráig 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Védőnői szolgálat, 
Várandós tanácsadás:  
Kedd 8.00 – 10.00 óráig 
 

Csecsemő és gyermek tanácsadás 
Kedd 10.00 – 12.00 óráig 
 

Csecsemő- és gyermek MMSZ 
Minden hó 4. keddjén 16.00 – 17.00 óráig 
 

Penci Polgárőr Egyesület elérhetősége: 
06 30 627 5631 
 

Fogorvosi rendelés Rádon: 
Hétfő: 11.00 – 19.00 óráig 
Kedd:   8.00 - 13.00 óráig 
Szerda:  8.00 - 13.00 óráig 
Csüt:   7.00 - 14.00 óráig iskolafogászat 
Péntek : 8.00 - 12.00 óráig 
telefon: 06 20 374 274 
 

Penci Hírek 
Penc Község Önkormányzatának alkalmi 

kiadványa 
Felelős kiadó: Králik József polgármester 

Szerkesztő: 
Végh József mkl és Czibere Krisztina 
 


